²⁴⁷ Son éstos la carta de incommuniación de Gontoi y su mujer e hijos a Vimara Kagitiz, fechada en 1022 (Tumbo de Celanova, fol. 187 v.º. Véase nota 238) y el pacto de benefactoría acordado (también en 1022) entre Daildo y su mujer de una parte y el abad Aloito de otra (Tumbo de Celanova, fol. 195 v.º. Véase nota 234).

gurando en su favor los hechos. *Ille comite*, dice el diploma: *talía audiente causa non fuit illi placible sed exarsit nimis in forore magno*, y envió a un su hombre a preguntar al abad la causa de los que él creía desafueros. Acusó el abad, negó el enviado del conde, fueron ante éste en litigio, disputaron en su presencia, se practicó la prueba del agua caliente, y como ésta resultara favorable a Celanova, Tedon hubo de pagar el homicidio.²⁴⁸ El relato es rico en enseñanzas; la trascendencia de la encomendación, notoria.

El vínculo que unía a los *incomuniatos* o a los *homines de benefactoria* con sus propios señores era de duración variable. En algunos diplomas se estipula que terminase con la vida del patrono;²⁴⁹ en otros, con la del patrocinado,²⁵⁰ y en ocasiones se extendía a los hijos

²⁴⁸ Diploma del año 1056 copiado en el Tumbo de Celanova, fol. 165 v.º, y extractado por Muñoz y Romero: *Del estado de las personas*, p. 145, nota I. He aquí la parte relativa al proceso: "et fuerunt ante illo comite et baraliauerunt de ista accio non modica sed multa causa. Ille uero comite ordinauit eis, ut dedissent de ipsa collatione, qui ibidem fuerant ubi ipso omicidio fuit factu, V testimonias: ille monacho per se et alias quatuor de ipsos homines meliores, et iurassent super ipso Tetone et super sua mulier, qui illo homine tenerat ad capillos quando eum plagauerat lancea, et eiecissent de pena, et quod Dominus iudicasset, inde hoc et fecissent. Dedit ille comite suo uigario, nomine Didaco Sarracinis, ante conspectu fuisset ista omnia adinpleta. Et ut peruenerunt ad diem aptum, dederunt ipsas testimonias que iudex ordinauerit, ille monaco egica per se et alias IIII^{or} nominibus. . . : Et iurarunt ipsa ecclesia ubi ipso omicidio fuit factum. Et ad III^o die, miserunt, nocente, nomine Sarracino, in loco predicto Sancto Martino de Arnoia, e iterum, ad alio tercio die, perrexerunt ante illo comite ad uilla Kiliamir, ubi fuer [runt] multorum benenatorum, et soltarunt ipsa manu de ipso nocente et apparuit in conspectu illius lenpeda. Tunc ordinauit ille comite ad ipso Tetone et ad sua mulier illo omicidio pariare, sicut sua ueritas erat. Illos uero non habuerunt unde ista omnia adinplere, sed, molestia detemti, tulerunt se de concilio. At ubi iudex uidit talia pro sequentes et ad concilio nullatenus uenientes, mandauit suo saione ut adsignasset ad ille abba et ad suos fratres hereditate de Mortaria, sicut et feci."